
                                                                                

Республикæ Цæгат Ирыстон - Аланийы 

Горæтгæрон муниципалон районы бынæттон  

хиуынаффæйады администраци 

 У Ы Н А Ф Ф Æ                                
Администрация местного самоуправления 

Пригородного муниципального района 

Республики Северная Осетия – Алания 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

 от « 16 »  января  2025 г.             с. Октябрьское                                 №  13 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

на 2025-2026 годы по реализации Стратегии государственной политики 

Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-

2030 годы на территории муниципального образования Пригородный 

район РСО-Алания 

 

          В соответствии с пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации 

от 9 августа 2020 г. N 505 "Об утверждении Стратегии государственной 

политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 

2021-2030 годы", Распоряжения Правительства Российской Федерации от 18 

ноября 2023 г. N 3248-р, руководствуясь Уставом образования Пригородного 

муниципального района постановляю: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2025-2026 годах 

Стратегии развития государственной политики Российской Федерации 

в отношении российского казачества на 2021-2030 годы на территории 

Пригородного муниципального района РСО-Алания (прилагается). 

2.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Пригородного 

муниципального района. 

 

 Глава администрации                                                                     Р.А. Есиев

garantf1://74384683.2/
garantf1://407949519.0/
garantf1://407949519.0/


УТВЕРЖДЁН  

постановлением АМС  

Пригородного муниципального района 

от «16_ »  января  2025 г. № 13 

П Л А Н  

мероприятий на 2025-2026 годы по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в 

отношении российского казачества на 2021-2030 годы на территории муниципального образования Пригородный 

район РСО-Алания 

№ 

№ 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

Направление 

реализации Стратегии 

Индикатор, 

используемый для 

контроля исполнения 

мероприятия 

 

 I. Совершенствование организации государственной и иной службы российского казачества, а также  

                                  системы взаимодействия с российским казачеством  
 

1  Организация деятельности Совета 

по делам казачества при АМС 

Пригородного муниципального 

района 
 

ежегодно АМС Пригородного 

муниципального района 

Совершенствование 

взаимодействия с 

казачеством в 

Пригородном районе, 

с участием членов 

казачьих обществ и 

общественных 

объединений казаков 

района 
 

 Количество вопросов 

по деятельности 

казачьих обществ, 

рассмотренных на 

Совете по казачеству 

при АМС МО 

Пригородный район 

АМС Пригородного 

муниципального 

района 
 

 Организация и проведение 

мероприятий, связанных с 

подготовкой и проведением призыва 

членов войсковых казачьих обществ 

на военную службу 

 

ежегодно АМС Пригородного 

муниципального района 

расширение 

привлечения 

российского казачества 

к выполнению задач по 

обеспечению 

безопасности и 

обороноспособности 

Российской Федерации 

путем прохождения 

членами войсковых 

количество членов 

войсковых казачьих 

обществ, призванных и 

направленных для 

прохождения военной 

службы в 

комплектуемые членами 

казачьих обществ 

воинские части 

Вооруженных Сил 



казачьих обществ 

военной службы в 

Вооруженных Силах 

Российской Федерации, 

других войсках, 

воинских 

формированиях и 

органах 

Российской Федерации 

2  Содействие привлечению членов 

казачьих обществ к охране 

общественного порядка в 

соответствии с принятыми членами 

казачьих обществ обязательствами 

по несению службы  
 

постоянно АМС Пригородного 

муниципального района 

Привлечение 

российского 

казачества к участию 

в охране 

общественного 

порядка и 

обеспечении 

экологической и 

пожарной 

безопасности, к 

реализации 

мероприятий по 

предупреждению и 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций, 

ликвидации 

последствий 

стихийных бедствий, 

гражданской 

обороне, 

природоохранной 

деятельности.  
 

 Количество 

заключенных 

казачьими 

обществами договоров 

(соглашений) с 

территориальными 

органами 

федеральных органов 

исполнительной 

власти  
 

3  Содействие в подготовке членов 

казачьих обществ для обучения по 

программе первоначальной 

подготовки казаков нештатных 

аварийно-спасательных и пожарных 

формирований с последующей их 

аттестацией с присвоением 

квалификации «спасатель», 

«пожарный»  
 

ежегодно АМС Пригородного 

муниципального района 

 Количество членов 

казачьих обществ, 

прошедших обучение 

и подготовку  
 

4  Организация работы по созданию 

на территории муниципального 

района народных дружин из числа 

членов казачьих обществ, в 

соответствии с Федеральным 

законом от 2 апреля 2014 года №44-

ФЗ «Об участии граждан в охране 

общественного 

порядка»  

  
 

ежегодно АМС Пригородного 

муниципального района 

 

 Количество членов 

казачьих обществ, 

состоящих в составе 

народных дружин  
 

5 Содействие участию членов казачьих ежегодно АМС Пригородного Количество членов 



обществ в проведении мероприятий, 

направленных на выявление и 

уничтожение очагов дикорастущих 

наркосодержащих растений  

муниципального района казачьих обществ, 

участвующих в 

проведении 

мероприятий, 

направленных на 

выявление и 

уничтожение очагов 

дикорастущих 

наркосодержащих 

растений  

6 Содействие повышению 

квалификации гражданских и 

муниципальных служащих района и 

представителей казачьих обществ по 

профессиональной программе 

«Актуальные вопросы реализации 

Стратегии развития государственной 

политики Российской Федерации в 

отношении российского казачества»  

ежегодно АМС Пригородного 

муниципального района 

Подготовка 

квалифицированных 

кадров для работы с 

казачьими 

организациями  

для выполнения задач, 

связанных с 

привлечением членов 

казачьих обществ к 

отдельным видам 

государственной и иной 

службы  

Количество и 

муниципальных 

служащих, членов 

казачьих обществ, 

прошедших повышение 

квалификации  

7 Оказание содействия в создании и 

развитии районных казачьих обществ  

2025-2026 годы  АМС Пригородного 

муниципального района 

Содействие развитию 

самоорганизации и 

интеграционных 

процессов в российском 

казачестве, в том числе 

путем поддержки 

создания казачьих 

обществ, а также 

общественных 

объединений казаков  

Количество 

образованных районных 

казачьих обществ 

8 Подготовка информационных 

материалов о развитии казачьих 

традиций в районе, быте и культуре 

казаков, публикаций об участии 

казачества в военно-патриотическом 

воспитании молодежи, освещение 

Ежегодно  АМС Пригородного 

муниципального района 

Информационно -

пропагандистское 

обеспечение развития 

российского казачества, 

пропаганда казачьей 

культуры и образа 

Количество 

подготовленных 

информационных 

материалов, 

размещенных в 

средствах массовой 



спортивных мероприятий, 

организуемых казачьими обществами 

жизни среди населения 

республики, знакомство 

с историей казачества 

информации  

9 Создание сайта Пригородного 

казачества в сети Интернет  

До конца 2025 года АМС Пригородного 

муниципального района 

Информационно -

пропагандистское 

обеспечение развития 

российского казачества, 

пропаганда казачьей 

культуры и образа 

жизни среди населения 

республики, знакомство 

с историей казачества 

 

II. Поддержка взаимодействия между казачьими обществами и иными объединениями казаков 

 Оказание гуманитарной помощи 

членам казачьих обществ и иных 

объединений казаков, участвующим 

(содействующим) в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации в период 

проведения специальной военной 

операции 

постоянно АМС Пригородного 

муниципального района 

содействие реализации 

совместных социально 

ориентированных 

проектов, 

направленных на 

консолидацию 

российского казачества, 

в том числе связанных с 

возрождением станиц, 

хуторов и других мест 

исторического 

проживания 

российского казачества, 

устройством в семьи 

казаков детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

количество членов 

казачьих обществ, 

которым оказана 

помощь 

 Оказание помощи семьям членов 

казачьих обществ и иных 

объединений казаков, тяжело 

раненных или погибших в ходе 

проведения специальной военной 

операции 

постоянно АМС Пригородного 

муниципального района 

содействие реализации 

совместных социально 

ориентированных 

проектов, 

направленных на 

консолидацию 

российского казачества, 

в том числе связанных с 

количество семей 

казаков, которым 

оказана помощь 



возрождением станиц, 

хуторов и других мест 

исторического 

проживания 

российского казачества, 

устройством в семьи 

казаков детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

III. Содействие воспитанию подрастающего поколения в духе патриотизма, гражданской ответственности и готовности к служению Отечеству с 

опорой на духовно-нравственные основы и ценности российского казачества, обеспечение участия российского казачества в реализации 

государственной молодежной политики 

 Привлечение казачьей молодежи и 

членов войсковых казачьих обществ к 

проведению молодежно-

патриотической акции "День 

призывника" 

ежегодно АМС Пригородного 

муниципального района 

Привлечение казачьей 

молодежи и членов 

войсковых казачьих 

обществ к проведению 

молодежно-

патриотической акции 

"День призывника" 

количество членов 

войсковых казачьих 

обществ, привлеченных 

к проведению акции 

 Проведение муниципального этапа 

Всероссийской военно-спортивной 

игры «Казачий сполох» и участие в 

республиканском этапе 

Всероссийской военно-спортивной 

игры «Казачий сполох» " 

ежегодно АМС Пригородного 

муниципального района 

содействие 

популяризации 

физической культуры и 

спорта среди 

российского казачества, 

организации 

проведения регулярных 

физкультурных 

мероприятий и 

соревнований всех 

уровней, направленных 

на физическое развитие 

казачьей молодежи, 

привлечению 

российского казачества 

к участию в 

мероприятиях по 

реализации 

количество участников 

военно-спортивной игры 



Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

"Готов к труду и 

обороне" 

 Проведение Всероссийского слета 

казачьей молодежи "Готов к труду и 

обороне" 

ежегодно АМС Пригородного 

муниципального района 

содействие 

популяризации 

физической культуры и 

спорта среди 

российского казачества, 

организации 

проведения регулярных 

физкультурных 

мероприятий и 

соревнований всех 

уровней, направленных 

на физическое развитие 

казачьей молодежи, 

привлечению 

российского казачества 

к участию в 

мероприятиях по 

реализации 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

"Готов к труду и 

обороне" 

количество участников 

слета 

 Проведение Всероссийской 

спартакиады допризывной казачьей 

молодежи 

ежегодно АМС Пригородного 

муниципального района 

содействие 

популяризации 

физической культуры и 

спорта среди 

российского казачества, 

организации 

проведения регулярных 

физкультурных 

мероприятий и 

соревнований всех 

количество участников 

спартакиады 



уровней, направленных 

на физическое развитие 

казачьей молодежи, 

привлечению 

российского казачества 

к участию в 

мероприятиях по 

реализации 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

"Готов к труду и 

обороне" 

 Оказание содействия участию 

казачьих обществ и иных 

объединений казаков, реализующих 

социально ориентированные проекты, 

в конкурсах на получение грантов 

Президента Российской Федерации и 

иных грантов, предоставляемых 

федеральными органами 

исполнительной власти, 

исполнительными органами субъектов 

Российской Федерации, органами 

местного самоуправления 

муниципальных образований 

постоянно АМС Пригородного 

муниципального района 

привлечение казачьих 

обществ и иных 

объединений казаков к 

участию в конкурсах на 

предоставление грантов 

Президента Российской 

Федерации и иных 

грантов, 

предоставляемых из 

средств федерального 

бюджета, бюджетов 

субъектов Российской 

Федерации и бюджетов 

муниципальных 

образований, в целях 

поддержки социально 

ориентированных 

инициатив казачьих 

обществ и иных 

объединений казаков 

количество проведенных 

мероприятий; 

количество участников 

мероприятий 

 Проведение конкурса на звание 

"Лучший казачий класс" 

ежегодно АМС Пригородного 

муниципального района 

поддержка 

деятельности 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

количество 

образовательных 

организаций, принявших 

участие в конкурсе 



образовательные 

программы с учетом 

культурно-

исторических традиций 

и ценностей 

российского казачества, 

в том числе 

деятельности по 

подготовке 

педагогических кадров 

 Оказание содействия созданию и 

развитию казачьих молодежных 

центров военно-патриотического 

воспитания и подготовки казачьей 

молодежи к военной службе 

постоянно АМС Пригородного 

муниципального района 

содействие казачьим 

молодежным центрам, 

созданным в местах 

компактного 

проживания членов 

казачьих обществ и 

иных объединений 

казаков, в 

осуществлении ими 

деятельности, 

направленной на 

развитие казачьих 

военно-патриотических 

и военно-спортивных 

лагерей, а также 

деятельности по 

военно-

патриотическому 

воспитанию казачьей 

молодежи на основе 

культурно-

исторических традиций 

и ценностей 

российского казачества 

количество казачьих 

молодежных центров 

военно-патриотического 

воспитания и подготовки 

казачьей молодежи к 

военной службе 

IV. Содействие сохранению и развитию культуры российского казачества 

 Поддержка мероприятий в сфере 

культуры российского казачества 

постоянно АМС Пригородного 

муниципального района 

поддержка 

деятельности, 

количество проведенных 

мероприятий; 



направленной на 

сохранение и развитие 

казачьей культуры, в 

том числе деятельности 

по проведению 

фестивалей, конкурсов, 

семинаров-

практикумов, мастер-

классов, концертов, 

гастролей творческих 

казачьих коллективов, 

выставок, фольклорно-

этнографических 

экспедиций и других 

мероприятий 

количество участников 

мероприятий 

 Создание в районе туристических 

маршрутов, связанных с историей  

казачества  

Ежегодно  АМС МО Пригородный 

район  

 

Оказание казачьим 

обществам 

информационной, 

научной и 

методической 

поддержки по вопросам 

развития 

экономических условий  

деятельности  

Количество 

разработанных проектов 

в сфере туризма  

 Привлечение творческих казачьих 

коллективов и исполнителей к 

участию в культурно-

просветительских проектах, 

информационно-агитационных акциях 

и других мероприятиях 

постоянно Управление культуры 

АМС Пригородного 

муниципального района 

содействие 

расширению участия 

творческих казачьих 

коллективов в 

мероприятиях, 

направленных на 

укрепление единства 

российской нации, 

сохранение и развитие 

культуры народов 

Российской Федерации 

 

 

количество проведенных 

мероприятий 



V. Поддержка социально-экономического развития российского казачества 

 Мониторинг мер государственной 

поддержки казачьих обществ и иных 

объединений казаков в рамках 

законодательства Российской 

Федерации 

постоянно АМС Пригородного 

муниципального района 

привлечение казачьих 

обществ и иных 

объединений казаков к 

реализации 

государственных и 

муниципальных 

программ и проектов 

 

 Содействие привлечению частных 

охранных организаций, учрежденных 

войсковыми казачьими обществами, к 

обеспечению охраны объектов 

социальной сферы различных форм 

собственности 

постоянно АМС Пригородного 

муниципального района 

содействие 

привлечению частных 

охранных организаций, 

учрежденных 

войсковыми казачьими 

обществами, к 

обеспечению охраны 

объектов социальной 

сферы различных форм 

собственности 

количество частных 

охранных организаций, 

учрежденных 

войсковыми казачьими 

обществами, 

привлеченных к 

обеспечению охраны 

объектов социальной 

сферы различных форм 

собственности 

 

 


